vivem com apenas um salário mínimo6, enquanto 20% possuem renda de dois salários mínimos, dados 

que reforçam a situação de vulnerabilidade socioeconômica dessas famílias. 

Gráfico 10 – Renda familiar 

Fonte: Entrevista de campo, 2025. 

6 Levando-se em consideração o ano corrente (2025), o valor atual do salário mínimo é de R$1.518,00 (um mil quinhentos 

e dezoito reais). 

Complementarmente, o Gráfico 10 apresenta o nível de escolaridade, mostrando uma 

concentração de mulheres com ensino médio incompleto ou baixa escolarização formal (80%, ou 4 das 

5 mulheres), o que agrava as dificuldades de inserção no mercado de trabalho e de acesso a políticas